Estadistica
al dia

Estadistica de Comercio Exterior.

Mayo 2022
Datos Provisionales

18 de julio de 2022

#*Q Gobierno

M Instituto
.= de Estadistica
+# ¢ de La Rioja de La Rioja




Exportaciones e Importaciones. Unién Europea y Resto % Exportaciones e Importaciones

Exportaciones Importaciones 63,6 65,7

Var. (%) Var. (%) en lo Var. (%) Var. (%) enlo
N Importe % Part. -
anual que vade afio anual que vade afio

Importe % Part.

36,4 34,3
Total 191.302,8 100,0 32,2 11,8 144.187,0  100,0 34,3 32,3
Unién Europea-27 121.708,4 63,6 29,2 10,4 94.691,6 65,7 37,5 26,1
Resto 69.594,4 36,4 37,8 14,6 49.495,4 34,3 28,7 44,0 Unioén Europea-27 Resto

" Exportaciones W |mportaciones

Unidad: miles de euros
Nota: Desde el 1 de febrero de 2020 Reino Unido dejé de formar parte de la Unidn Europea por lo que las referencias a la Unién Europea

en este informe son a la UE de 27 miembros, sin Reino Unido.

En mayo de 2022 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 191,3 millones de euros, un 32,2% mas que en el mismo mes del afio precedente.
Por su parte, las importaciones suman 144,2 millones de euros, lo que supuso un incremento del 34,3% respecto a mayo de 2021.

Del total de las exportaciones, el 63,6% se destinan a la Union Europea y el 36,4% al resto de paises, registrando un aumento anual las exportaciones a la
Unién Europea del 29,2% y un incremento de un 37,8% al resto de paises.

Las importaciones procedentes de la Unién Europea suponen un 65,7% y estas aumentan un 37,5%. Por otro lado, las provenientes del resto de paises
suman un 34,3% y se elevan respecto al mismo mes del afio anterior un 28,7%.

La tasa de cobertura en mayo alcanzé el 132,7%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafia (88,0%).

Este mes se registré un superavit comercial de 47,1 millones de euros, frente al superavit de 37,4 millones del mismo mes del afio anterior, es decir, un
26,1% mas.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econémico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas corresponden a Bienes de intermedios, con un 49,1%,
destacando en segundo lugar los Bienes de consumo con un 46,0%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a los Bienes
intermedios, que suponen el 66,1% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) Enlo
anual que vade afio

Var. (%)  Var. (%) Enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 191.302,8 100,0 32,2 11,8 144.187,0 100,0 34,3 32,3
Bienes de consumo 88.015,7 46,0 29,0 8,3 40.332,2 28,0 154 22,0
Bienes de capital 9.330,8 4,9 58,1 -1,1 8.553,0 59 60,7 46,6
Bienes intermedios 93.956,3 49,1 33,1 16,8 95.301,8 66,1 42,1 35,9

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en mayo la Industria Manufacturera exporta el 98,0% del total y crecio el importe respecto al mismo mes del afio
anterior un 32,8%. En mayo de 2022, la principal rama de actividad exportadora fue Industria de la alimentacion (23,2%), seguida de Fabricacién de
bebidas (15,5%) y Fabricacién de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo (13,8%). De las ramas anteriores todas experimentaron un aumento
respecto a mayo de 2021: Fabricacién de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (59,5%), Industria de la alimentacion (49,7%) y Fabricacion
de bebidas (8,0%).

En cuanto a las importaciones de mayo, las principales ramas importadoras son: Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones
(19,7%), Industria de la alimentacion (12,0%) e Industria quimica (10,7%). En términos anuales aumentaron todas las ramas anteriores, asi, Industria
guimica se incrementd un 63,0%, seguida de Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (49,0%) e Industria de la alimentacion
(22,6%).
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Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var. (%) enlo

Importe % Part. -
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 191.302,8 100,0 32,2 11,8 144.187,0  100,0 34,3 32,3
INDUSTRIA MANUFACTURERA 187.557,5 98,0 32,8 12,3  134.196,4 93,1 33,0 334
Industria de la alimentacion 44.431,2 23,2 49,7 13,9 17.358,2 12,0 22,6 16,9
Fabricacion de bebidas 29.614,0 15,5 8,0 -0,9 763,5 0,5 77,9 44,6
Industria del tabaco - - - - 10.125,0 70  -11,7 10,2
Industria textil 5.646,5 3,0 25,7 13,7 3.976,3 2,8 72,9 61,9
Confeccién de prendas de vestir 1.901,3 1,0 283,9 3717 2.528,9 1,8 38,2 34,7
Industria del cuero y del calzado 13.954,4 7.3 21,1 6,5 6.912,9 4,8 40,3 30,4
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria 2.482,0 1,3 -54,1 -67,2 5.994,1 42 30,6 -8,5
Industria del papel 1.103,6 0,6 55,3 38,9 3.072,1 2,1 54,2 47,8
Artes gréficas y reproduccion de soportes grabados - - - - - - - -
Coquerias y refino de petréleo 1.143,3 0,6 141,2 28,0 132,2 0,1 15,9 -36,9
Industria quimica 5.833,0 3,0 31,7 74,4 15.474,5 10,7 63,0 68,2
Fabricacion de productos farmacéuticos 479,1 0,3 55.935,5 7.218,1 203,1 0,1 94,0 47,4
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 14.781,8 7,7 40,1 22,1 8.052,2 5,6 3,9 4,0
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 2.184,9 11 73,2 -41,5 4.607,1 32 103,8 42,1
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 12.755,7 6,7 152,3 49,9 28.362,1 19,7 49,0 52,2
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 26.315,8 13,8 59,5 19,9 8.335,9 5,8 8,9 43,1
Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 159,2 0,1 -38,8 -24.,6 1.7125 1,2 156,0 63,0
Fabricacion de material y equipo eléctrico 1.086,1 0,6 691,0 99,3 2.144,6 15 49,0 76,5
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 9.627,8 5,0 47,6 -5,0 5.207,2 3,6 37,7 57,6
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 4.084,3 2,1 28,0 16,4 5.439,1 3,8 46,8 22,3
Fabricacion de otro material de transporte 8.027,9 4,2 85,3 71,8 1.609,8 11 10,0 55,4
Fabricacion de muebles 1.509,3 0,8 0,2 -18,5 1.015,1 0,7 24,5 -24,0
Otras industrias manufactureras 436,5 0,2 23,6 5,0 1.170,1 0,8 30,1 8,4

Unidad: miles de euros
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Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var. (%) enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 191.302,8 100,0 32,2 11,8 144.187,0  100,0 34,3 32,3
I.  Animales vivos y productos del reino animal 6.757,1 3,5 -1,4 20,7 7.635,9 53 76,3 31,4
Il.  Productos del reino vegetal 2.243,7 12 -49.1 -37,9 7.463,8 52 97,0 21,4
Ill. Grasas y aceites animales o vegetales 1.067,4 0,6  500,2 96,6 1.493,3 1,0 61,4 -55
IV. Productos de las industrias alimentarias 65.375,0 34,2 36,6 71 20.338,5 14,1 -9,4 9,0
V. Productos minerales 2.226,6 1,2 1181 24,9 761,5 0,5 4,3 10,2
VI. Productos de las industrias quimicas 5.639,0 29 274 454 7.476,4 52 19,2 71,7
VII. Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas 14.317,9 7,5 38,5 18,9 14.651,0 10,2 36,6 25,8
VIII. Pieles, cueros, peleteria y manufacturas de estas materias 1.209,3 0,6 7,3 0,4 2.725,8 19 60,7 42,6
IX. Madera, carbén vegetal, corcho y sus manufacturas 2.527,3 13 -545 -66,6 5.941,7 4,1 38,8 53
X. Pasta de madera; papel o carton 1.118,4 0,6 50,4 36,3 3.184,7 2,2 46,9 40,2
Xl.  Materias textiles y sus manufacturas 7.448,1 39 53,3 54,5 6.507,5 4,5 53,7 46,7
XIl. Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. 14.011,0 7,3 21,0 7,6 6.844,8 4,7 38,8 27,4
Xlll.  Manufacturas de piedra, yeso, cemento; ceramica; vidrio 2.184,0 1,1 -46/4 -23,9 4.558,5 32 1479 64,8
XIV. Perlas, piedras preciosas, metales preciosos; bisuteria; monedas 7,5 0,0 13.762,7 -8,8 1214 01 8024 87,9
XV. Metales comunes y manufacturas de estos metales 39.766,6 20,8 82,0 28,8 36.471,4 25,3 38,6 50,3
XVI. Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reprod. 10.282,8 54 56,2 -4.8 8.643,9 6,0 52,0 59,8
XVII. Material de transporte 12.658,9 6,6 63,0 51,2 7.034,4 49 37,1 26,8
XVIII.  Instrumentos y aparatos de éptica, fotografi, medicoquirdrgicos, etc 197,8 01 1357 95,9 612,0 0,4 83,4 75,1
XIX. Armas, municiones, y sus partes y accesorios - - - 159,9 2,4 00  -985 10,8
XX. Mercancias y productos diversos 1.906,7 1,0 1,8 -14,2 1.447,0 1,0 27,3 -10,9
XXI. Objetos de arte o coleccion y antigliedades 0,0 0,0 - - 0,4 00 -819 -18,4
Otros productos no clasificables 357,6 0,2 1042 158,4 270,7 0,2 30,1 -15,2

Unidad: miles de euros
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Atendiendo a las secciones arancelarias, en mayo las mayores exportaciones correspondieron a Productos de las industrias alimentarias (34,2%), seguida
de Metales comunes y manufactureras de metales (20,8%) y Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas. (7,5%). Respecto al mismo mes del
afo anterior se incrementaron Metales comunes y manufacturas de estos metales un 82,0%, Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas.
(38,5%) y Productos de las industrias alimentarias (36,6%).

Por su parte, las mayores importaciones corresponden a Metales comunes y sus manufacturas (25,3%), Productos de las industrias alimentarias (14,1%) y
Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas (10,2%). Todas ellas presentaron aumentos interanuales en mayo, excepto Productos de las
industrias alimentarias (-9,4%). El mayor incremento se registr6 en Metales comunes y sus manufacturas (38,6%), seguido de Plastico y sus
manufacturas; caucho y sus manufacturas (36,6%).

Principales paises de destino y de origen

% Participacion de las exportaciones por principales paises % Participacién de las importaciones por principales paises

Resto [y 25,3 Resto [y 24,5
Francia i 24,2 Alemania [y 13,1
Portugal o 12,0 China [ 11,4

Alemania [ 8.8 Francia [y 11,1

EE.UU [ 7.9 Portugal [ 9,7

Reino Unido [ 51 Bélgica [ 8,4

ltalia 000 4,9 Italia ] 7,0

México [ 3,9 Paises Bajos [0 4,8

Marruecos [0 3,4 Polonia [ 4,5
Paises Bajos [ 2.8 Marruecos [ 3,2
Polonia [ 1,8 Pera [0 24

Respecto a los principales paises a los que exporta La Rioja en mayo, destaca Francia (24,2%), Portugal (12,0%) y Alemania (8,8%). Las compras al
exterior proceden principalmente de Alemania (13,1%), China (11,4%) y Francia (11,1%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Auténomas

Exportaciones Importaciones Tasa de Cobertura
Variacion Variacion En lo que va
Importe Var. (%) Var. (%) en lo Importe Vvar. (%) Var. (%) en de afio

anual que vade anual lo que vade
ESPANA 35.045.106 28,8 23,6 39.803.847 47,1 39,5 88,0 85,5
Andalucia 4,131.887 43,5 29,5 4.222.470 54,6 56,3 97,9 97,8
Aragon 1.463.762 23,8 6,5 1.294.062 41,7 17,7 1131 116,3
Asturias 612.264 42,7 27,2 717.670 1111 63,9 85,3 86,7
Baleares 336.670 146,7 51,2 151.403 335 23,8 222,4 163,0
Canarias 203.618 67,7 87,5 298.595 16,1 47,0 68,2 83,0
Cantabria 352.062 36,4 23,8 249.863 38,0 35,3 140,9 119,5
Castilla-La Mancha 900.929 18,5 16,1 1.208.136 41,3 30,4 74,6 74,0
Castilla y Ledn 1.479.708 -20,1 7,0 1.145.681 39,4 27,7 129,2 118,3
Catalufia 8.614.401 27,0 16,2 9.995.831 34,4 27,2 86,2 83,1
C. Valenciana 3.747.256 44,2 20,6 3.480.313 50,7 39,7 107,7 101,6
Extremadura 263.447 33,0 22,2 201.391 64,8 47,6 130,8 119,8
Galicia 2.514.406 19,5 22,1 2.230.835 55,8 29,2 112,7 1134
Madrid 4.643.741 26,6 48,5 9.245.627 45,8 48,5 50,2 50,0
Murcia 1.359.408 28,3 19,7 1.843.694 116,2 82,6 73,7 80,3
Navarra 958.078 13,1 15,7 727.367 48,0 30,5 131,7 1515
Pais Vasco 3.267.606 50,5 29,6 2.605.372 50,3 46,0 1254 115,8
LA RIOJA 191.303 32,2 11,8 144.187 34,3 32,3 132,7 111,9
Ceuta y Melilla 3.969 -22,9 20,9 41.242 99,8 147,3 9,6 19,9
Sin determinar 591 - - 107 - -33,2 - -

Unidad: miles de euros
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En el ambito autonémico, todas las comunidades presentaron tasas positivas respecto a mayo de 2021, excepto Castilla y Ledn (-20,1%). Los mayores
incrementos se registraron en Baleares (146,7%), Canarias (67,7%), Pais Vasco (50,5%) y C. Valenciana (44,2%).

En cuanto a las importaciones, todas las comunidades anotaron incrementos respecto al mismo mes del afio anterior. Las tasas anuales mas elevadas se
dieron en Murcia (116,2%),Asturias (111,1%), Extremadura (64,8%) y Galicia (55,8%).

Por ultimo, las tasas de cobertura mas altas en mayo de 2022 se localizaron en Baleares (222,4%), Cantabria (140,9%), La Rioja (132,7%) y Navarra
(131,7%).

Tasa de Cobertura por Comunidades Autonomas
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Gobierno de La Rioja
www.larioja.org

Instituto
,\// de Estadistica
de La Rioja

NOTA METODOLOGICA

La fuente mas relevante sobre Comercio Exterior es el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, perteneciente a la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria (AEAT) y que permite conocer los flujos comerciales de las empresas con paises fuera del territorio nacional.

A partir de la informacién facilitada por dicho organismo, el Instituto de Estadistica de La Rioja publica mensualmente desde el afio 2005 la estadistica
sobre Comercio Exterior de La Rioja.

Los datos de exportaciones e importaciones necesarios para la elaboracion de esta estadistica se obtienen del Fichero Territorial de Operaciones que
mensualmente remite el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la AEAT. Dicho fichero tiene como fuente la informacién del Documento
Unico Administrativo (DUA) y el sistema de recogida de datos estadisticos de intercambios de bienes entre paises de la Union Europea (INTRASTAT) y
contiene informacion sobre el tipo de operacion (exportacién o importacion), el pais de destino u origen, el valor de la transaccién y el peso o unidad de la
mercancia comercializada.

Para la elaboracién de la estadistica mensual de Comercio Exterior de La Rioja, se sigue la metodologia consensuada en el seno del Grupo de trabajo
Institucional de Estadistica de las Comunidades Autbnomas, en el que se fijo el criterio de regionalizacion de dicha informacién, de forma que se asigna a
cada provincia los flujos mediante la variable ‘provincia de origen/destino’, salvo cuando este campo aparezca sin valor, en cuyo caso se asigna la
provincia segun la variable ‘provincia domicilio fiscal del exportador/importador’. De esta forma se consigue un mejor resultado en la regionalizacion de
dichos datos, reduciendo la partida correspondiente a operaciones ‘Sin determinar’.

Las exportaciones - expediciones comprenderan todas aquellas operaciones a través de las cuales un producto con origen en La Rioja es vendido al
extranjero. Por el contrario, mediante las operaciones de importacion - introduccion se compran mercancias elaboradas u originarias del extranjero.
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por lo que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de comercio exterior de La Rioja en la siguiente direccion del
Instituto de Estadistica de La Rioja:

https://www.larioja.org/comercio exterior

Fuente:
Gobierno de La Rioja
www.larioja.org
Instituto lx
de Estadistica i _
de La Rioja Agencia Tributaria

Consulta y descarga los principales indicadores econémicos coyunturales
disponibles en nuestra pagina web:

http://www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat
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